
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00007/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o 

que dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00007/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO 

POR IMAGENS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, em favor da empresa: DRR 

CLINICA E SERVICOS MEDICOS LTDA – CNPJ: 26.762.833/0001-83. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 

reais). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, 

proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO. 

São José dos Ramos/PB, 12 de Março de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA Nº 00007/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação direta 

da empresa VALDECI XAVIER ALVES 06319396440  CNPJ: 11.749.920/0001-23, pelo valor global de R$ 59.051,17 

(cinquenta e nove mil cinquenta e um real e dezessete centavos), para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAR SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS INSUMOS, 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO NAS ÁREAS EXTERNAS E 

INTERNAS DOS PRÉDIOS VINCULADOS À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, pelo valor 

global de R$ $ 59.051,17 (cinquenta e nove mil cinquenta e um real e dezessete centavos), no período de 12 meses. 

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos– PB, 13 de março de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 00041/2024; 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00007/2024; 

3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 

FERRAMENTAS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO NAS ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS DOS PRÉDIOS 

VINCULADOS À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: VALDECI XAVIER ALVES 06319396440 - CNPJ: 11.749.920/0001-23; 

6. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2024; 

Edição 486º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 13 de março de 2024 



 

Edição 486º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 13 DE MARÇO DE 2024  QUARTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

7. PRAZO: 31/12/2025; 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-10 301 1007 2026 16000000 3390.39 99-

Programa Saúde da Família-PSF-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: Transferência do SUS; 

02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-10 302 1007 2031 16000000 3390.39 99-Manutenção das Atividades MAC Hospit. 

e Ambulatorial-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: Transferência do SUS; 02.020-

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-04 122 1003 2005 15001000 3390.39 99-Manutenção das Atividades da Sec.de 

Administração-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário); 02.040-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 361 1008 2017 15500000 3390.39 99-Manutenção das Atividades do Salário Educação-

Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Transferência do Salário Educação; 02.040-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO-12 361 1008 2016 15001001 3390.39 99-Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental-Outros 

Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos não vinculados de Impostos-MDE; 02.071-FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-08 244 1006 2046 15001000 3390.39 99-Manutenção do Fundo Municipal de 

Assistência Social-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos Livres (ordinário). 

 


